
 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   412 

UFFICIO  Dipartimento 2 - Settore 2 

Data di Registrazione 29/08/2017 
 

 

Oggetto : PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA IN DATA 14.07.2017 - 

IMPEGNO SOMME - LIQUIDAZIONE IMPRESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che:  

- a seguito di nota (prot. 10967 del 13.07.2017) del locale Comando di Polizia Municipale, nell’ambito 
della quale veniva avvisato lo scrivente Ufficio che, in conseguenza di una segnalazione telefonica, 
in data 11.07.2017 alle ore 16.30 personale del Comando di Polizia Locale si era recato sulla Berma 
Comunale – Lato Alimuri e si accertava che era avvenuto un distacco di frammenti di materiale 
lapideo dal Costone Tufaceo sovrastante, lo scrivente si recava sul sito oggetto di segnalazione 
rappresentato dal suddetto Costone Tufaceo sovrastante la via Naviganti Metesi; e proprio nella 
tratta ricompresa tra il termine della Concessione Demaniale Marittima del Lido Marinella ed il 
confine della Concessione Demaniale Marittima dello stabilimento Lido Alimuri e, aveva modo di 
appurare che appariva chiara la presenza di frammenti di materiale lapideo distaccatosi dal 
sovrastante costone tufaceo e giacenti sul selciato della sottostante via Naviganti Metesi, per una 
estensione di circa 30 m; 

- che, a seguito di tale accadimento, veniva emessa apposita Ordinanza Dirigenziale da parte del 
Funzionario Responsabile del Dipartimento 3, la n°88 del 12.07.2017, avente ad oggetto il 
“Mantenimento Interdizione Tratto della Passeggiata in corrispondenza dello scivolo tra il Lido 
Marinella e il Lido Alimuri”; 

- che si è effettuato, con immediatezza, un sopralluogo mirato avente il fine di verificare le circostanze 
così come denunciate e repertate fotograficamente in allegato alla nota prot. 10967 del 13.07.2017 
ed, effettivamente, si è avuto modo di prendere visione della presenza di materiale terroso misto a 
frammenti lapidei al piede del costone tufaceo. Il costone non è mai stato oggetto di intervento di 
risanamento, se non nella zona superiore in prossimità delle proprietà private che possiedono i 
propri accessi dalla sovrastante via dei Cafiero. Sulla verticale oggetto di approfondimento si 
evidenzia, ad altezza variabile, tra i 6.00 – 8.00 metri e fino a circa 20 metri di altezza del materiale 
lapideo di grossa pezzatura in evidente fase di crisi strutturale, stante la presenza di ampie lesioni 
che definiscono blocchi a rischio crollo. Inoltre, a varie altezze lungo il tratto oggetto di verifica, si è 
presa cognizione della presenza di materiale lapideo di piccola pezzatura in precarie condizioni di 
stabilità. Nell’intorno e per una estensione di circa 2.000 mq la parete tufacea si presenta invasa da 
vegetazione. 

- che, a seguito del detto sopralluogo effettuato, avente il fine di appurare le condizioni di dissesto in 
cui versa il Costone Tufaceo sovrastante la via Naviganti Metesi nella tratta tra il Lido Marinella ed il 
Lido Alimuri, si ritiene indispensabile eseguire l’intervento di SOMMA URGENZA limitando alla 
rimozione della vegetazione e degli apparati radicali una fascia estesa circa 100 m e di altezza 
media pari a 20 m; inoltre, risulta indispensabile eseguire la perforazione e la susseguente 
immissione di barre di acciaio occorrenti a cucire i blocchi in evidente stato di dissesto; nonché, il 
rafforzamento corticale che verrà eseguito a mezzo della posa di reti paramassi tirantate con funi 
metalliche per una estensione pari a circa 800 mq; e, per tal motivo, si ritiene indispensabile, al fine 
di effettuare gli interventi di eliminazione del pericolo incombente dal “TRATTO DELLA 
PASSEGGIATA IN CORRISPONDENZA DELLO SCIVOLO TRA IL LIDO MARINELLA E IL LIDO 
ALIMURI – VIA DEI NAVIGANTI METESI” intervenire; 

- che lo scrivente, constatata la situazione di pericolo e, non potendo indugiare a salvaguardia 
dell’incolumità delle persone ha valutato la necessità di intervenire ad horas; 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

- che in considerazione del frequente passaggio, principalmente pedonale che avviene nel sito 
oggetto dei dissesti e che, detti inconvenienti rappresentavano pericolo per la pubblica incolumità, 
necessitava intervenire. 

Atteso che:  
- bisognava procedere con somma urgenza agli interventi di rimozione della vegetazione e degli 

apparati radicali per una fascia estesa circa 100 m e di altezza media pari a 20 m, alla perforazione 
e la susseguente immissione di barre di acciaio occorrenti a cucire i blocchi in evidente stato di 
dissesto, al rafforzamento corticale che verrà eseguito a mezzo della posa di rete paramassi 
tirantata con funi metalliche per una estensione pari a circa 800 mq. Trattasi di un Fronte Tufaceo 
esteso circa 5.000 mq e, al fine di porre rimedio alla contingenza acclarata sui luoghi in argomento vi 
è bisogno di procedere con repentinità alla eliminazione del pericolo imminente indotto da eventuali 
ed ulteriori precipitazioni di materiali e, susseguente verifica e messa in sicurezza delle porzioni di 
costone che appare soggetta a rischio relativo e che la si limita, in questa fase, ad una zona estesa 
a circa 2.000 mq. Tali interventi, così come sinteticamente descritti, si effettueranno attraverso le 
seguenti modalità operative: 

o Rimozione di apparati radicali, vegetazione a raso e cespugli, scorticatura del terreno 
eseguita su scarpata ad andamento verticale. 

o Decespugliamento di scarpata invasa da arbusti ed erbe infestanti, con salvaguardia della 
rinnovazione arborea ed arbustiva naturale inclusa la raccolta ed il trasporto in discarica dei 
materiali di risulta. 

o Perforazione della porzione di parete tufacea eseguita con perforatrice portatile da personale 
specializzato rocciatore fino ad una profondità di 3,0 m e fino ad un diametro di 42 mm, 
compresa la pulizia del foro. 

o Barre d’acciaio di diametro 32 mm e carico 380 kN snervamento e 450 kN rottura (tensioni 
snervamento/rottura 950/1150 N/mm2). Iniezione, fino a rifiuto del foro, con boiacca di 
cemento, fornitura e posa di piastra di ripartizione in acciaio zincato, di dimensioni 
200x200x10 mm, dado di serraggio, manicotti di giunzione. 

o Rafforzamento corticale di reti paramassi con funi metalliche e tiranti attivi permanenti. 
Orditura romboidale maglia mt. 3,00 x 6,00 e tiranti di lunghezza mt. 2,00, 1 ogni 18 mq. Il 
rafforzamento comprende la fornitura e posa in opera di funi metalliche, rispettivamente del 
diametro di mm. 16,00 (sommità) e diametro mm. 12,00 (piede) correnti sotto le piastre dei 
relativi tiranti. Inoltre la fornitura e posa in opera di un reticolo di contenimento, costituito da 
un'orditura romboidale in fune metallica con diametro 12 mm. ottenuto facendo passare le 
singole funi sotto le piastre dei tiranti realizzati lungo la pendice. Tutte le funi saranno 
collegate alla rete esistente con anelli di chiusura metallici di diametro minimo 6,00 mm. 
posti ogni 20/25 cm. e relativi morsetti di serraggio per la formazione in opera delle asole 
delle funi orizzontali e di orditura romboidale. 

- che, a tale proposito, veniva interpellata la Impresa ”DOMINA s.r.l.”, con sede legale in via E. De 
Marinis n°05, 84019 VIETRI SUL MARE (SA), P. IVA: 04492830650, specializzata in lavori in 
cordata, di fiducia di questa Amministrazione che si dichiarava disponibile alla esecuzione “AD 
HORAS“ dei Lavori così come prospettati;  

- che i lavori venivano individuati, quantificati -mediante impiego della tariffa Prezzi OO.PP. della 
Campania vigente nell’anno 2016- e riportati nel verbale ex artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 da 
cui risultava che, per la esecuzione dell’intervento a farsi, erano necessari (vedi Computo Metrico 
allegato) complessivi € 48.219,00 (oltre € 1.000,00 per Oneri della sicurezza ed € 3.500,00 per Oneri 
Professionali di Direzione Tecnica ed emissione di Certificazione Finale di eliminato pericolo emesso 
da Tecnico abilitato all’esercizio professionale) oltre Iva come per legge; 

- che, a tale proposito, la società ”DOMINA s.r.l.”, con sede legale in via E. De Marinis n°05, 84019 
VIETRI SUL MARE (SA), P. IVA: 04492830650, preso atto del precitato Computo metrico e del 
relativo elenco prezzi, si dichiarava disponibile di effettuare i lavori di che trattasi applicando un 
ribasso percentuale sull’Elenco Prezzi stesso pari al 30 % (trentapercento) dell’importo così come 
proposto; e quindi, per l’importo di € 38.253,30, inclusi € 1.000,00 per Oneri della Sicurezza ed 
inclusi € 3.500,00 per Oneri Professionali di Direzione Tecnica ed emissione di Certificazione Finale 
di eliminato pericolo emesso da Tecnico abilitato all’esercizio professionale, ed oltre Iva al 10 % pari 
ad € 3.825,33; e così, per un totale pari ad € 42.078,63; 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 03.08.2017, così come risulta dalla 
Certificazione di Ultimazione Lavori e contestuale dichiarazione di eliminazione del pericolo 
incombente, redatta dal Direttore Tecnico dell’Impresa ”DOMINA s.r.l.”, dott. Geologo Francesco 
Paolo BUONOCUNTO, assunta al protocollo dell’Ente col n°0012527 in data 04.08.2017;   

- che, dalla relativa contabilità, risulta un credito di € 38.253,30, inclusi € 1.000,00 per Oneri della 
Sicurezza ed inclusi € 3.500,00 per Oneri Professionali di Direzione Tecnica ed emissione di 
Certificazione Finale di eliminato pericolo emesso da Tecnico abilitato all’esercizio professionale, ed 
oltre Iva al 10 % pari ad € 3.825,33; e così, per un totale pari ad € 42.078,63. 

Atteso altresì che:  
- con Deliberazione di Giunta Municipale, la n°141 dell’11.08.2017 la Giunta Comunale ha assegnato 

le somme necessarie per la esecuzione dell’intervento; 
- che, l’articolo 191, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n°267, come novellato dall’articolo 3, comma 1, 

del D.L. 10.10.2012 n°174, prevede che è necessario sottoporre all’Organo Consiliare il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194 del D. Lgs. 
267/2000, nella sola ipotesi che i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti; 

- che, nella fattispecie che ci occupa, la copertura finanziaria -nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità- rientra nei limiti previsti dall’art. 163 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Accertato: 
- che quest’ufficio ha attivato la procedura di verifica relativa al possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n°50/2016. 
Visto: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n°267 del 18 agosto 2000; 
- il  D.lgs. n°81/2008; 
- il D.lgs. n°50/2016;  
- il Decreto Sindacale n°12 del 27.12.2016. 

Preso atto: 
- che, ai fini della Fatturazione Elettronica, il Codice Univoco Ufficio da riportare nell’ambito del 

documento contabile è il seguente: IQZXWO.  
Esperita: 

- l’istruttoria di competenza, tant’è che sono stati effettuati i controlli preventivi per l’adozione del 
presente Provvedimento e per la correttezza e regolarità della Procedura, attestandone la regolarità 
Amministrativa. 

Visti altresì:  
- i pareri di regolarità tecnica espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 
DETERMINA 

 
1) di impegnare la somma di € 38.253,30, inclusi € 1.000,00 per Oneri della Sicurezza ed inclusi € 

3.500,00 per Oneri Professionali di Direzione Tecnica ed emissione di Certificazione Finale di eliminato 
pericolo emesso da Tecnico abilitato all’esercizio professionale, ed oltre Iva al 10 % pari ad € 3.825,33; 
e così, per un totale pari ad € 42.078,63, assegnata con Delibera di Giunta Municipale n°141 
dell’11.08.2017 per la liquidazione degli interventi eseguiti ed affidati con Verbale di Somma Urgenza 
in data 14.07.2017; 

2) di liquidare alla Impresa ”DOMINA s.r.l.”, con sede legale in via E. De Marinis n°05, 84019 VIETRI 
SUL MARE (SA), P. IVA: 04492830650, la somma di € 38.253,30, inclusi € 1.000,00 per Oneri della 
Sicurezza ed inclusi € 3.500,00 per Oneri Professionali di Direzione Tecnica ed emissione di 
Certificazione Finale di eliminato pericolo emesso da Tecnico abilitato all’esercizio professionale, ed 
oltre Iva al 10 % pari ad € 3.825,33; e così, per un totale pari ad € 42.078,63; 

3) di dare atto che la Impresa ”DOMINA s.r.l.”, con sede legale in via E. De Marinis n°05, 84019 VIETRI 
SUL MARE (SA), P. IVA: 04492830650, è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

4) di dare atto che la somma sarà materialmente erogata all’impresa ad avvenuta verifica della regolarità 
contributiva e su presentazione di fatturazione elettronica debitamente vistata dallo scrivente 
Funzionario; 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

5) di dare atto che la somma trova imputazione al Capitolo – Risorsa: 10052.02.0900 del Bilancio 
annualità 2017 (prenotazione impegno n°42752) così come indicato nell’allegato parere contabile; 

6) di dare atto che il C.I.G. è: Z081FB7658; 
7) di dare atto che, ai fini della Fatturazione Elettronica, il Codice Univoco Ufficio da riportare nell’ambito 

del suddetto documento contabile è il seguente: IQZXWO; 
8) di disporre che il presente provvedimento venga affisso all’Albo Pretorio; 
9) di notificare il presente provvedimento alla ditta ”DOMINA s.r.l.”, con sede legale in via E. De Marinis 

n°05, 84019 VIETRI SUL MARE (SA), P. IVA: 04492830650;  
10) di precisare che, in riferimento alla Legge n°136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la sopra 

citata ditta esecutrice presenterà la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3, comma 7, della detta Legge; 

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente Responsabile del 
Dipartimento 2 – Settore 2; 

12) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n°267/2000 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Dipartimento 4 - Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

13) di trasmettere il presente provvedimento: 
1. al Dipartimento 4 - Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
2. al Dipartimento 1 – Settore 1; ovvero, al Responsabile delle pubblicazioni per gli 

adempimenti di competenza; 
14) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D. Lgs. 

n°33 del 2013 e ss.mm.ii. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita 
sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Meta 
(NA) http://www.comune.meta.na.it/ secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 
materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 

 

 

Meta,  29/08/2017 Il Responsabile Del Settore 

   Diego Savarese 

 (sottoscritto digitalmente) 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

 

DETERMINAZIONE  N.   412 

UFFICIO Dipartimento 2 - Settore 2 

Data di Registrazione 29/08/2017 
 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA IN DATA 14.07.2017 - 

IMPEGNO SOMME - LIQUIDAZIONE IMPRESA 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto: favorevole in merito alla regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto ai sensi dell’art.151, comma 4° e dell’art.153, comma 5°, del T.U. approvato con 

D.Lgs.  18/08/2000 n. 267, attestando che tale provvedimento non determina il maturare di 

condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 

Osservazioni:   

 

Anno Descrizione Capitolo Risorsa Imp/Acc. Importo 
2017 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E 

MARCIAPIEDI ED OPERE 

URBANIZZAZIONE VARIE 

10052.02.0900 42786 42.078,63 

 

 

Meta,  29/08/2017 Responsabile Dipartimento Iv° 

   Russo Luigi 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

________________________________________________________________________________ 

   

 

        

    

 


